АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЮХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.12.2018г. №13 -р
Курская область, 307203, д.Артюховка
Об организации работы по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту  

В соответствии с Порядком осуществления главными распорядителями средств бюджета Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденным постановлением Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области от 27.12.2018 №7:
1. Утвердить Перечень операций (действий по формированию документов, необходимых для выполнения внутренней бюджетной процедуры) согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить Карту внутреннего финансового контроля на 2019 год согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить план внутреннего финансового контроля по уровню подведомственности на 2019 год согласно приложению №3 к настоящему распоряжению.
4. Утвердить План внутреннего финансового аудита на 2019 год согласно приложению №4 к настоящему распоряжению.

5. Установить, что получатели бюджетных средств бюджета Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области осуществляют внутренний финансовый контроль в соответствии с актами по учетной политике, принятыми в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н.
6. Настоящее распоряжение довести до заинтересованных лиц в части их касающейся.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
8. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Артюховского сельсовета

      Октябрьского района   

Курской области                                                                           Н.Н.Ковалева
Приложение №1 к распоряжению Администрации 

Октябрьского района Курской области 

от 29.12.2018 года №13-р
ПЕРЕЧЕНЬ

операций (действий по формированию документов, необходимых

для выполнения внутренней бюджетной процедуры)

N 1
по состоянию на "01" января 2019 г.

Наименование главного администратора бюджетных средств:   Администрация Артюховского сельсовета  Октябрьского района Курской области
Наименование бюджета:    бюджет Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
Наименование учреждения:   Администрация Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
Наименование структурных подразделений, ответственных за выполнение внутренних бюджетных процедур:

- отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области;

I. Составление и представление документов в бухгалтерию Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, необходимых для составления и рассмотрения проекта бюджета
	Процесс
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Бюджетные риски
	Матрица рисков
	Включить в карту ВФК
	Предложения по применению контрольных действий

	
	
	
	
	Оценка вероятности
	Уровень рисков
	
	

	
	
	
	
	Вероятность наступления
	Последствия
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Составление и направление проекта бюджетной сметы
	Подготовка расчетов и обоснований для формирования бюджетной сметы
	начальник отдела 

Авилова Е.А..
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль

	Составление и представление реестра расходных обязательств
	Внесение данных в реестр расходных обязательств
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль


II. Составление, утверждение и ведение бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета
	Процесс
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Бюджетные риски
	Матрица рисков
	Включить в карту ВФК
	Предложения по применению контрольных действий

	
	
	
	
	Оценка вероятности
	Уровень рисков
	
	

	
	
	
	
	Вероятность наступления
	Последствия
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Формирование и утверждение бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области в разрезе получателей бюджетных средств
	Формирование и утверждение бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области в разрезе получателей бюджетных средств
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль

	Ведение бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств
	Ведение бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, внесение изменений в бюджетную роспись
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль

	
	Доведение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств (изменений ассигнований и лимитов бюджетных обязательств) до получателей бюджетных средств – формирование и представление в орган Федерального казначейства расходных расписаний
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	контроль по уровню подчиненности  


III. Составление, утверждение и ведение бюджетных смет
	Процесс
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Бюджетные риски
	Матрица рисков
	Включить в карту ВФК
	Предложения по применению контрольных действий

	
	
	
	
	Оценка вероятности
	Уровень рисков
	
	

	
	
	
	
	Вероятность наступления
	Последствия
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Составление бюджетной сметы и расчетов к ней на очередной финансовый год и на плановый период в течение 10 дней со дня доведения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств
	Составление бюджетной сметы и расчетов к ней на очередной финансовый год и на плановый период
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль

	Утверждение и ведение бюджетной сметы 
	Направление на рассмотрение проекта бюджетной сметы Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области (изменений в бюджетную смету), согласование бюджетной сметы
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 20 до 40
	средний
	средний
	да
	контроль по уровню подчиненности  

	
	Утверждение бюджетной сметы, внесение изменений в бюджетную смету (в расчеты к смете) в пределах измененных (уточненных) в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль


IV. Принятие в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетных обязательств
	Процесс
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Бюджетные риски
	Матрица рисков
	Включить в карту ВФК
	Предложения по применению контрольных действий

	
	
	
	
	Оценка вероятности
	Уровень рисков
	
	

	
	
	
	
	Вероятность наступления
	Последствия
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Заключение муниципальных контрактов, договоров
	Контроль за соответствием принимаемых бюджетных обязательств доведенным лимитам бюджетных обязательств и предельным объемам финансирования 
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 40 до 60
	средний
	средний
	да
	самоконтроль

 

	Осуществление расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги по муниципальным контрактам, договорам
	Контроль за исполнением обязательств, принятых в соответствии с заключенными контрактами, за суммами дебиторской и кредиторской задолженности
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль

	
	Отражение в бюджетном учете бухгалтерских записей о принятии и исполнении бюджетных обязательств, формирование регистра учета «Журнал учета принятых обязательств» 
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль


V. Принятие решений о зачете (об уточнении) платежей в бюджет
	Процесс
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Бюджетные риски
	Матрица рисков
	Включить в карту ВФК
	Предложения по применению контрольных действий

	
	
	
	
	Оценка вероятности
	Уровень рисков
	
	

	
	
	
	
	Вероятность наступления
	Последствия
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Уточнение платежей, в том числе невыясненных поступлений
	Формирование после получения из УФК по Курской запроса на выяснение принадлежности платежа уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 40 до 60
	средний
	средний
	да
	контроль по уровню подчиненности  


VI. Процедура ведения бюджетного учета, в том числе принятие к учету первичных учетных документов (составления сводных учетных документов), отражения информации, указанной в первичных учетных документах и регистрах бюджетного учета, проведения оценки имущества и обязательств, а также инвентаризаций
	Процесс
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Бюджетные риски
	Матрица рисков
	Включить в карту ВФК
	Предложения по применению контрольных действий

	
	
	
	
	Оценка вероятности
	Уровень рисков
	
	

	
	
	
	
	Вероятность наступления
	Последствия
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Принятие к учету первичных учетных документов (составление сводных учетных документов)
	Проверка принимаемых к учету первичных документов о совершенном факте хозяйственной жизни (арифметическая и формальная проверка документов)
	начальник отдела 

Авилова Е.А.
	
	от 20 до 40
	средний
	средний
	нет
	самоконтроль

	Отражение информации, указанной в первичных учетных документах, в регистрах бюджетного учета
	Формирование регистров учета (журналов операций, главной книги)
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль

	
	Контроль расчетов с подотчетными лицами (контроль за соблюдением сроков представления авансовых отчетов подотчетными лицами, соблюдения запрета на выдачу подотчетных сумм работникам, имеющим задолженность по ранее выданным авансам)
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль

	Проведение инвентаризаций
	Проведение инвентаризации имущества, оформление результатов инвентаризации
	начальник отдела 

Авилова Е.А
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль


VII. Составление и представление бюджетной отчетности и сводной бюджетной отчетности

	Процесс
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Бюджетные риски
	Матрица рисков
	Включить в карту ВФК
	Предложения по применению контрольных действий

	
	
	
	
	Оценка вероятности
	Уровень рисков
	
	

	
	
	
	
	Вероятность наступления
	Последствия
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Формирование бюджетной отчетности (сводной бюджетной отчетности)
	Формирование бюджетной отчетности, контроль за достоверностью и полнотой бюджетной отчетности 
	начальник отдела 

Авилова Е.А.
	
	от 40 до 60
	высокий
	высокий
	да
	самоконтроль, применение автоматического контроля

	Представление бюджетной отчетности (сводной бюджетной отчетности)
	Представление бюджетной отчетности (сводной бюджетной отчетности) после полной междокументарной и внутридокументарной проверки
	начальник отдела 

Авилова Е.А 
	
	от 0 до 20
	низкий
	низкий
	нет
	самоконтроль


Руководитель учреждения:

Глава Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области   _________   Н.Н.Ковалева
"__" ____________ 20__ г.

Приложение №2 к распоряжению Администрации 

Октябрьского района Курской области 

от 29.12.2017 года №13-р
КАРТА ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ на 2019 год

                                                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ

Наименование главного                                                                                                                                                          Глава Артюховского сельсовета

администратора бюджетных средств: Администрация Артюховского сельсовета Октябрьского района            Октябрьского района

Курской области                                                                                                                                                                             Курской области
Наименование бюджета: бюджет Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области                               ____________ Н.Н.Ковалева
Наименование учреждения:   Администрация Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
1. Составление и представление документов в бухгалтерию Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, необходимых для составления и рассмотрения проекта бюджета
	Процедура
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (ФИО, должность)
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие (ФИО, должность)
	Характеристики контрольного действия

	
	
	
	
	
	Метод контроля
	Контрольное действие
	Вид/ Способ контроля
	Периодичность выполнения контрольных действий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Ведение реестра расходных обязательств
	Ведение реестра расходных обязательств и актуализация данных
	Авилова Е.А.
начальник отдела


	По мере необходимости
	Авилова Е.А.
начальник отдела


	самоконтроль
	Проверка заполнения форм РРО
	смешанный/сплошной
	в сроки, установленные комитетом финансов Курской области


2. Составление, утверждение и ведение бюджетных смет
	Процедура
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (ФИО, должность)
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие (ФИО, должность)
	Характеристики контрольного действия

	
	
	
	
	
	Метод контроля
	Контрольное действие
	Вид/ Способ контроля
	Периодичность выполнения контрольных действий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Утверждение и ведение бюджетной сметы 
	Направление на рассмотрение проекта бюджетной сметы Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области (изменений в бюджетную смету), согласование бюджетной сметы
	Авилова Е.А.
начальник отдела 
	По мере необходимости
	Ковалева Н.Н 

Глава администрации

	контроль по уровню подчиненности  
	Проверка оформле-ния докумен-тов
	смешанный/сплошной
	В течение одного рабочего дня с даты поступления проекта бюджетной сметы


3. Принятие в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетных обязательств

	Процедура
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (ФИО, должность)
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие (ФИО, должность)
	Характеристики контрольного действия

	
	
	
	
	
	Метод контроля
	Контрольное действие
	Вид/ Способ контроля
	Периодичность выполнения контрольных действий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Заключение муниципальных контрактов, договоров 
	Контроль за соответствием принимаемых бюджетных обязательств доведенным лимитам бюджетных обязательств и предельным объемам финансирования
	Авилова Е.А.
начальник отдела 
	По мере необходимости
	Авилова Е.А.
начальник отдела
	самоконтроль  
	Проверка оформления документов, наличия ЛБО
	смешанный/сплошной
	По мере поступления документов


4. Принятие решений о зачете (об уточнении) платежей в бюджет

	Процедура
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (ФИО, должность)
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие (ФИО, должность)
	Характеристики контрольного действия

	
	
	
	
	
	Метод контроля
	Контроль-ное действие
	Вид/ Способ контроля
	Периодичность выполнения контрольных действий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Уточнение платежей, в том числе невыясненных поступлений 
	Формирование после получения из УФК по Курской запроса на выяснение принадлежности платежа уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа
	Авилова Е.А.
начальник отдела 
	По мере необходимости
	Авилова Е.А.
начальник отдела


	контроль по уровню подчиненности  
	Проверка оформле-ния документов
	смешанный/сплошной
	По мере поступления запросов от УФК по Курской области


5. Составление и представление бюджетной отчетности и сводной бюджетной отчетности

	Процедура
	Операция
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (ФИО, должность)
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие (ФИО, должность)
	Характеристики контрольного действия

	
	
	
	
	
	Метод контроля
	Контроль-ное действие
	Вид/ Способ контроля
	Периодичность выполнения контрольных действий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Формирование бюджетной отчетности (сводной бюджетной отчетности)
	Формирование бюджетной отчетности, контроль за достоверностью и полнотой бюджетной отчетности, представленной подведомственными муниципальными казенными учреждениями
	начальник отдела 

Авилова Е.А.

	ежемесячно, ежеквартально, ежегодно


	Авилова Е.А.
начальник отдела 

	самоконтроль, применение автоматического контроля
	Проверка оформления документов
	смешанный/сплошной
	ежемесячно, ежеквартально, ежегодно, в соответствии с графиком сдачи отчетности




Глава Администрации Артюховского сельсовета 

Октябрьского района Курской области ___________ Н.Н. Ковалева
"__" ___________ 20__ г.

Приложение №3 к распоряжению Администрации 

Октябрьского района Курской области 

от 29.12.2018 года №13-р
План 
внутреннего финансового контроля по уровню подведомственности на 2019 год 

	№ п/п
	Наименование объекта ВФК
	Предмет внутреннего финансового контроля
	Проверяемый период
	Сроки проведения контрольного действия
	Ответственный исполнитель

	1
	бухгалтерия администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	Составление, утверждение и ведение бюджетных смет
	2018 год
	 декабрь 2019 года
	Глава Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области Ковалева Н.Н.


Глава Администрации Артюховского сельсовета 

Октябрьского района Курской области ___________ Н.Н. Ковалева
"__" ___________ 20__ г.

Приложение №4 к распоряжению Администрации 

Октябрьского района Курской области 

от 29.12.2018 года №13-р
План 

внутреннего финансового аудита на 2019 год  
	№ п/п
	Наименование объекта финансового аудита
	Тема аудиторской проверки
	Проверяемый период
	Срок проведения проверки
	Ответственный исполнитель

	1
	бухгалтерия Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области 
	Аудит эффективности системы внутреннего финансового контроля в отношении  принятия решений о зачете (об уточнении) платежей в бюджет
	1 квартал 

2019 года
	май 2019 года
	Глава Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области Ковалева Н.Н.


Глава Администрации Артюховского сельсовета 

Октябрьского района Курской области ___________ Н.Н. Ковалева
"__" ___________ 20__ г.

